
        ROMÂNIA 

  JUDEŢUL GALAŢI 

  COMUNA GOHOR 

  CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A 

Nr. 60 /21.12.2023 

privind: stabilirea impozitelor şi taxelor locale şi a taxelor speciale la nivelul comunei 

Gohor pentru anul 2024 

…………………………………………………………………………… 

Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galați 

Nr.de înregistrare şi data depunerii proiectului:  60/28.11.2023 

…………………………………………………………………………… 

Consiliul local al comunei Gohor, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

21.12.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare al d-lui Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, 

înregistrată sub nr. 6076/28.11.2023; 

Având în vedere raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Gohor, judeţul Galaţi, înregistrat sub nr. 6077/28.11.2023;  

Având în vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr. 1, 2 si 3 din cadrul 

Consiliului local Gohor; 

Luând în considerare prevederile art. 9, pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptata la Strasbourg la 15.10.1985 si ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Având în vedere prevederile art. 5, alin. (1) lit. a), art. 16, alin. (2) și ale art. 27 din  

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;                      

Având în vedere prevederile Legii nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, Titlul IX, 

privind impozitele şi taxele locale; 

Ținând cont că Rata inflației pentru anul 2022 comunicată pe site-urile oficiale ale 

Institutului Național de Statistică, Ministerul Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației este de 13,8%, la totalitatea taxelor și impozitelor locale și a 

taxelor speciale de la nivelul comunei Gohor în vigoare la 31.12.2023 se va adăuga 13,8% din 

valoarea acestora; 

 Avand în vedere prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. 4) lit. c) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În baza art. 139, alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul local al comunei Gohor, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1. Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2024, astfel: nivelurile stabilite 

în sume fixe sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru anul 2024, 

constituind Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.2.- Bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. (2), din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal se stabileşte în cazul impozitului pe clădiri la 10 % (pentru persoane fizice şi juridice). 



- Bonificaţia prevăzută la art. 467 alin. (2), din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal se 

stabileşte în cazul impozitului pe teren la 10 % (pentru persoane fizice şi juridice). 

- Bonificaţia prevăzută la art. 472 alin. (2), din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal se 

stabileşte în cazul impozitului pe mijloace de transport la 10 % (pentru persoane fizice şi 

juridice). 

Art.3. – Pentru determinarea impozitului pe clădiri, precum și a impozitului pe teren 

pentru anul 2024, se menține delimitarea zonelor aprobate prin Hotararea Consiliului local al 

comunei Gohor nr. 12/30.05.2004. 

Art.4. – Se stabilesc taxele speciale la nivelul comunei Gohor conform Anexei nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. – Primarul comunei Gohor în calitate de ordonator de credite bugetare şi 

compartimentul Financiar- Contabil Impozite şi Taxe din cadrul U.A.T. Comuna Gohor vor 

asigura îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.6. – Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu 01.01.2024. Cu aceeaşi dată 

îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. Gohor nr. 63/29.12.2022, privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul 2023. 

Art.7. – Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul legal prevăzut de Legea nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.8. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Galaţi şi se aduce la 

cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Gohor. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, 

                Aurica TITIRE                                       Secretar general, 

               Angela GRĂDINARU 

 

 

 

 

Gohor, 

 
Total 

consilieri 

13 

Prezenți  13 

Pentru  8 

Impotrivă  5 

Abțineri - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


